
ANALYTICKÉ STUDIUM ZNAMENÍ ZVÍŘETNÍKU 

JAN KEFER 

Úvod 

K úplnému pochopení základních horoskopických vlivů je nutné si uvědomit podrobné 

hodnoty zvířetníkových znamení. Proto uvádíme analogie a vlivy každého znamení, které 

doporučujeme bedlivému studiu. Upozorňujeme znovu na kombinaci prvků; výčet vlivů a sil 

nutno uvažovat, když jsou splněny všechny podmínky, tedy vždy jen tehdy, když je uvede v 

činnost postavení planety, bodu, antiscie aneb postavení hrotu domů. 

Vlivy jsou popsány v tomto pořadí: 

Charakteristika znamení. Vždy si jí musíme býti vědomi a podle ní odvažovat ostatní případy. 

Osudový vliv. Uplatní se nejvíce, je-li ve znamení hrot I. (Ascendent) nebo X. (Medium coeli) 

domu. Silněji, není-li znamení obsazeno planetou. Pak převaha znamení se lépe vyjádří a 

ovlivní body nebo antiscie, jež do znamení padnou. Avšak tento vliv bude patrný i v domech, 

jež mají ve znamení svůj hrot, budou tedy osudovým vlivem znamení ovlivněny věci tohoto 

domu. 

Země a města. Tyto charakteristiky se uplatní v individuálním horoskopu ve vztahu k III. a IX. 

domu; podle ozáření planetami udávají příznivé a nepříznivé kraje. V mundánním horoskopu 

udávají spojení s cizími zeměmi, označují též místo konfliktu, zemi příznivých či nepříznivých 

zásahů. Napomáhají úsudku v otázkách vystěhovatelských a obchodních. 

Vzhled těla. Tato partie se uplatní nejvíce, leží-li Ascendent ve znamení, a je-li I. dům bez 

planet. Jinak vystupuje slaběji, podléhající planetě v I. domě a zvláště na Ascendentu. 

Zabarvuje však dost silně. Mimo to dlužno si pamatovat tyto charakteristiky, uvažujeme-li věci 

III. domu (sourozence a sousedy), V. domu (děti), VI. domu (podřízení), VII. domu (vzhled 

manžela a veřejného nepřítele), XI. domu (přátelé) a XII. domu (tajní nepřátelé). Důležitá je 

tato partie v horoskopu horárním. Totéž platí ohledně povahy a povolání. 

Choroby. Vliv znamení na choroby se uplatní nejvíce, je-li v něm hrot I. a VI. domu. Je-li ve 

znamení hrot VIII. domu, ukazuje charakteristika na chorobu, která pravděpodobně smrt 

zaviní. 

Hermetické signatury. Partie tato patři více do oboru alchymie a magie. K vůli úplnosti 

zmiňujeme se o nich jen krátce, pokud mohou mít vliv na astrologické usuzování. 

Pojednáváme tedy o vlivu znamení na lidské tělo, hlavu, léčiva, barvy, drahé kameny, rostliny, 

nerosty, čísla, dny v týdnu, krajiny. Nejdůležitější pro astrologii je partie o vlivu na lidské tělo, 

neboť z ní čerpáme úsudek, která část těla bude chorobou nebo úrazem zasažena. 



Konečně podáváme rozdělení 30° znamení do rozmanitých skupin, řídících se postavením 

svého vládce. Poněvadž k přesnému úsudku je nutno mnohdy uvažovat i vliv jednotlivých 

stupňů, podáváme charakteristiku dle středověkých klasiků, doplňujíce ji dle výsledků badání 

moderního. Stupně působí, jen jsou-li ozářeny planetami, body, antisciemi, neb jsou-li v nich 

hroty domů. 

Všechny údaje budou ještě rozvedeny v kapitole o domech a vlivu planet, zvláště tam, kde běží 

o vliv speciální. 

 

 

1. BERAN 

 

Charakteristika: 

Znamení ohnivé, základní, elektrické, kladné, severní, rovnodennostní, krátkého vzestupu, 

jednoduché, zvířecí, násilné. S ohledem na člověka je to znamení cholerické (lymfaticko-

nervosní aneb žlučovitě-nervosní), středně plodné a neřestné. 

Osudový vliv: 

Analogie I. domu individuálního horoskopu. Ohrožení majetku, mnohá utrpení a soudní spory, 

sváry v rodině, ztráty milovaných osob. Všeobecný vliv na tělo, charakter, temperament, běh 

života. 

Země a města: 

Anglie, Burgundsko, Dánsko, Horní Slezsko, Japonsko, Malopolsko, Německo, Leicester, 

Palestina, Sýrie, Berlín, Birmingham. Blackbura, Braunschweig, Capua, Florencie, Krakov, 

Lindava, Marseille, Neapol, Padova, Saragosa, Utrecht, Verona. 

Vzhled těla: 

Tělo svalnaté, statné, široké čelo, dlouhý krk, tmavá pleť, pronikavý pohled, rychlé pohyby, 

světlemodré nebo hnědé oči, tmavé kudrnaté vlasy, vousy pískové barvy, v obličeji často 

mateřské znaménko. 

Povaha: 

Ctižádost, pýcha, sebevědomí, odvaha, podnikavost, energie, nadšení, vedoucí typ. Silný 

intelekt, vnímavost a citlivost. Netrpělivost, hádavost, přehánění, panovačnost, přeceňování 

sebe, fanatismus, tvrdohlavost, surovost. Odolnost a vitalita. 



Povolání: 

Postup rychlý, ale překážky značné. Lékař, zasilatel, důstojník, povolání v dopravě, zřízenec v 

uniformě, strážník, poddůstojník, kovář, obchodník. 

Choroby: 

Bolesti hlavy, nemoci mozku, nespavost, neuralgie, choroby oční, závratě, vředy na hlavě, 

lišeje, polypy, holohlavost, sklon k mrtvici mozkové. 

Lidské tělo: 

Hlava, obličej, lebeční kost, svalstvo hlavy a obličeje, oči, velký mozek, nervy hlavy. V lidské 

hlavě ovládá čelo, spánky a rozumová centra mozku. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: rostlinné uhlí, lachesis, ambra, zlato, calcarea carbonica, sůl, síran zinečnatý, 

anthracocali, tuha, mercurius solubilis, fosfor, síra, sépie, škumpa, kýchavice, posed, plavuň, 

koniklec. Barva: červená. Nerosty: železo, síra, okr. Drahé kameny: ametyst, sardonyx, 

všechny červené. Rostliny: bodlák, lopucha, oliva, ředkev, česnek, cibule, pepř, hořčice, 

konopí, kopřiva. Číslice: 7. Tón: C. Den: úterý. Krajina: pustá, neplodná. 

Kvalita stupňů: 

Vládce znamení: Mars denní. (Podle nové teorie: Pluto.) 

Vládcové dekanů: 0° - 10 : Mars. 10° - 20°: Slunce. 20° -30°: Jupiter. 

Hranice: Jupiter 0° - 6 °, Venuše 6 ° - 12°, Merkur 12° - 20°, Mars 20° až 25°, Saturn 25° - 30°. 

Tváře: 1° - 10° Mars, 10° - 20° Slunce, 20° - 30° Merkur. 

Zvýšený vliv má Slunce, zeslabený vliv Venuše, v pádu se nachází Saturn. 

Kritické stupně: 0°, 13°, 26° 

 

Význam jednotlivých stupňů: 

(V závorce je udán vládce stupně dle středověké astrologie.) 

1. (Mars) Práce, boj, spor. 

2. (Slunce) Spory, neklid, podnikavost, pořádkumilovnost, závist. 

3. (Venuše) Ukázněnost, láska k umění a míru, sklon býti užitečným každému. Při poškození 

disponuje k abscesu zevního zvukovodu. 

4. (Merkur) Inteligence, finanční ztráty. Při poškození: nádory, vole. 



5. (Luna) Pile, domáckost, pečlivost, nadání. Při poškození Martem a Saturnem: ukrutnost. 

Při poškození Sluncem: vražedné sklony. Dobře ozářený (v konjunkci) Lunou nebo Venuši: 

krásné vlasy. Jinak hrozí choroby vlasů. 

6. (Saturn) Velikost, moc, vliv, překážky. 

7. (Jupiter) Chytrost, hospodárnost, sebevláda, ideály. Je-li v konjunkci s Lunou, poškozený 

Jupiterem či Saturnem: sklon k žloutence. 

8. (Mars) Spory, násilnost, nemravnost, neovladatelné vášně. 

9. (Slunce) Chytrost, výřečnost, sebedůvěra, důstojnost. 

10. (Venuše) Sebeovládání, vítězství po boji, ctižádost, záliba v lovu. 

11. (Merkur) Pohostinnost, blahovůle, láska, badatelský duch. 

12. (Luna) Vzestup, ctižádost, láska, osudové rány. Krásné vlasy, ale brzy mizí. 

13. (Saturn) Vzestup a sláva vlastní zásluhou, bezohlednost, nebezpečí, zájmy dietetické. Při 

poškození sklon ke kloubovému rheumatizmu. Obecně: štěstí. (Stálice Sirrah!1) Kritický 

stupeň. 

14. (Jupiter) Spoutaná energie, otrok svých vášní. 

15. (Mars) Vadný charakter, sklon ke zradě, ale značné nadání, zvláště hudební, sebevražedné 

sklony, nebezpečí mrtvice. 

16. (Slunce) Píle, láska k přírodě, důstojnost, otevřený charakter. 

17. (Venuše) Láska k přepychu a požitkům, slabost vůle, lenost, plynulá řeč, řečnický talent 

18. (Merkur) Důstojnost, ideály, snaživost, pomoc žen, kritičnost, silný intelekt. 

19. (Luna) Snaživost, nečestnost, smyslnost. Slunce je povýšeno. 

20. (Saturn) Daleké cesty, silná vůle, chytrost. Saturn je zničen. 

21. (Jupiter) Dobrý přítel, ušlechtilost srdce, sebevědomí, touha cestovat, vředy, zvláště je-li 

poškozen Venuší. 

22. (Mars) Neopatrnost a ctižádost, z čehož vznikají škody. 

23. (Slunce) Boj, vítězství pomocí rychlosti úsudku, lest, nepřátelé velmi nízkého charakteru. 

24. (Venuše) Smyslnost, otrok lásky a z toho nepříjemnosti, hudební nadání, zvláště je-li dobrý 

vztah k Venuši a Neptunu. 

25. (Merkur) Síla charakteru, touha do dálky, obtíže, literární talent se sklonem k idealismu, 

zvláště je-li vztah k Blížencům a Merkuru. 

26. (Luna) Poznání, nadáni, vzestup. Kritický stupeň. 

27. (Saturn) Klid po boji, vášně, osaměni. Sklon k souchotinám, je-li poškozen XII. dům, jeho 

vládce a pohyblivá znamení. 

28. (Jupiter) Mír skrze sebepoznání, vítězství duševního. Sklon k holohlavosti, je-li Ascendent 

poškozen. 

29. (Mars) Práce, námaha, úspěchy, podnikavost. Štěstí (stálice Mirach!2). 

30. (Slunce) Duchovnost, rozumovost, ctižádost, touha po moci. 

 

                                                     
1 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 
2 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 



2. BÝK 

 

Charakteristika: 

Znamení zemské, pevné, severní, záporné, magnetické, krátkého vzestupu, jednoduché, 

zvířecí. S ohledem k člověku znamení melancholické, středně plodné, ohyzdné, neřestné. 

Osudový vliv: 

Analogie II. domu individuálního horoskopu. Štěstí, dědictví, spory se sourozenci, ztráty 

zaviněné přáteli, častá úmrtí ženských příbuzných. Všeobecný vliv na věci majetkové, výdělek, 

výhry, ztráty, svobodu fysickou i duševní. 

Země a města: 

Bílá Rus (Bělorusko), Franky, Georgie, Irsko, Kavkaz, Kyklady, Kypr, Lotrinsko, Madeira, Malá 

Asie, Médie, Persie, Polsko, Rhodos, Sporady, Sýrie, Švédsko, Švýcarsko východní. - Aston, 

Dublin, Kluž, Lipsko, Luzern, Mantova, Mety, Parma, Palermo, Rhodos, St. Louis, Würzburg, 

Curych.  

Vzhled těla: 

Silná postava, dobré proporce, široké čelo, temné, přívětivé oči, plné rty, krátký krk, bohaté, 

vlnité vlasy, široký nos, široká ramena, červenavá, chorobně vyhlížející pleť. Žena má více 

půvabů, je menší postavy, masitého těla, černých očí a tmavých vlasů. Těžkopádnost, ale 

značná životní síla. 

Povaha: 

Sebevědomí, stálost, silné sympatie a antipatie, konservativnost, soustředěné myšlení, 

trpělivé a klidné, mnoho píle. Vášnivost, sklon k požitkům, smyslnost, lenost, svéhlavost, 

materialismus, značné sobectví. 

Povolání: 

Touha po stálých důchodech bez rizika. Zemědělec, obchod realitami, poživatinami, látkami. 

Voňavkář, kuchař, hostinský. Při poškozené Venuši kuplíř. 

Choroby: 

Choroby krku, angina, laryngitis, pharyngitis, diftérie 3 , choroby mandlí, sklon k mrtvici, 

choroby hlasu, afonie, katar hrtanu a hltanu, vole. 

                                                     
3 záškrt 



Lidské tělo: 

Šíje, krk, hrtan, uši, ohryzek, patro, žlázy, hlasivky, svalstvo krku. V lidské hlavě ovládá nižší 

část lebky, sídlo smyslu pro tvar, barvu a vzdálenost, kořen nosu. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: rostlinné uhlí, lachesis, ambra, měď, zlato, calcarea carbonica, sůl, síran zinečnatý, 

arsen, fosfor, sépie, posed, plavuň, koniklec. Barva: světle zelená a světle modrá. Nerosty: 

měď. Drahé kameny: achát, alabastr, karneol, bílý korál. Rostliny: bez, len, myrta, pampeliška, 

devětsil, stračka, sedmikrása, jitrocel, špenát. Číslice: 6. Tón: Cis. Den: pátek. Krajina: úrodná, 

pole, zahrady. 

Kvalita stupňů: 

Vládce znamení: Venuše noční. 

Vládcové dekanů: 0° - 10°: Venuše. 10° - 20°: Merkur. 20° - 30°:Saturn. 

Hranice: Venuše 0° - 8 °, Merkur 8° - 15°, Jupiter 15° - 22°, Saturn 22° - 27°, Mars 27° - 30°. 

Tváře: 1° - 10° Merkur, 10°- 20° Luna, 20°- 30° Saturn. 

Zvýšený vliv má zde Luna, snížený Mars, v pádu se nachází Uran. 

Kritické stupně: 9°, 21° 

 

Význam jednotlivých stupňů: 

1. (Venuše) Obratnost, síla, překonání překážek 

2. (Merkur) Badatelský duch, ješitnost, překážky 

3. (Luna) Zisk ze smyslnosti a lásky ke starým lidem, láska k penězům, cesty. Luna jest zde 

povýšená. 

4. (Saturn) Touha po uznání a hádkách, zlostnost. 

5. (Jupiter) Omezení, trpělivost, láska k pokoji, věrnost, skromnost. 

6. (Mars) Mnohostrannost, chytrost, sláva, poznání. Nepříznivý vliv. (Stálice Shedir!4) 

7. (Slunce) Krása, láska, štěstí, podnikavost. 

8. (Venuše) Utrpení skrze manželství a lásku, starosti, nedostatek. 

9. (Merkur.) Láska k přírodě a ke zvířatům, mnoho starostí a práce pro jiné lidi, cesty, zájem 

o literaturu. Při nepříznivém ozáření sklon k alkoholu. Kritický stupeň. 

10. (Luna) Lenost, sklon k smyslnosti, hře a požitkům. Neurastenie při poškození Saturna a 

Merkura. 

11. (Saturn) Touha po moci, hádkách, ziskuchtivost. 

                                                     
4 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 



12. (Jupiter) Stálost, blahovůle, přátelství. Obchodní talent. 

13. (Mars) Vzdor, žárlivost, závist, obchodní talent. Celkem dobrý vliv. (Stálice Alamak!5) 

14. (Slunce) Smířlivost, trpělivost, mírumilovnost, spravedlnost. 

15. (Venuše) Sklon k okultismu, černé magii, moudrost, badatelský duch a obchodní talent. 

16. (Merkur) Dědictví, snaživost, kritičnost. Obchodní talent. Při poškození a jsou-li Ascendent 

a světla poškozeny škůdci, hrozí poprava. Je-li dobrý poměr k Venuši a Neptunu: 

hudebnost a dokonalé ovládání hlasu. Při poškození Martem: vředy na krku. 

17. (Luna) Omezení vůle, vliv nesvobody. Smysl pro kolorit. 

18. (Saturn) Hádavost, nepřátelství, zranění. Při poškozeni holohlavost. Je-li Uran a Merkur v 1. 

dekanu pohyblivých znamení a tento stupeň je poškozen (obyčejně Uranem), hrozí zápal 

slepého střeva. 

19. (Jupiter) Vnitřní zážitky, důstojnost, jasná povaha. 

20. (Mars) Závist, nepřízeň, bojechtivost, podnikavost, nebezpečí nádorů a vole, při poškození 

možnost hrdelních zločinů, zřícení, pády. 

21. (Slunce) Trpná síla, těžkopádnost v jednání, četní nepřátelé. Při poškození možnost 

hrdelních zločinů, úrazy, pády, zřícení, katastrofy. Kritický stupeň. 

22. (Venuše) Zisk ze spojenectví, přizpůsobivost, nadání k lékařství a malířství. 

23. (Merkur) Pád, katastrofa, neštěstí, ctižádost, možnost hrdelních zločinů. 

24. (Luna) Lakomý, drsný charakter, osamocení vlastní vinou, možnost hrdelních zločinů, 

nadvláda nad okolím. Nebezpečný vliv vedoucí ke katastrofám. (Stálice Algol!). 

25. (Saturn) Pevnost, skromnost, spravedlnost, utkvělost. Při poškození nemoci mandlí a žláz, 

sklon k alkoholismu, drogám, ano i k sebevraždě. 

26. (Jupiter) Blahovůle, bohatství, svornost, dobrota. 

27. (Mars) Úspěch, přičinění, hospodárnost, literární talent se sklonem k realismu. 

28. (Slunce) Ctižádost, laskavost, chytrost, vzestup. 

29. (Venuše) Despotismus, vášně, touha po zvrácené samovládě. Při poškození nebezpečí 

oslepnutí, stálá churavost, avšak silné postavení ve veřejnosti. (Plejády!) 

30. (Merkur) Ideálnost, smysl pro krásu a architekturu, překonání hmoty. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     
5 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 



3. BLÍŽENCI 

 

Charakteristika: 

Znamení vzdušné, pohyblivé, severní, kladné, elektrické, krátkého vzestupu, dvojité, lidské. S 

ohledem k člověku znamení sangvinické, krásné a počestné. 

Osudový vliv: 

Analogie III. domu individuálního horoskopu, tedy všeobecný vliv na sourozence, 

příbuzenstvo, sousedy, menší cesty a záležitosti písemné. Střídavé štěstí, zisky se střídají se 

ztrátami, soudní spory, starosti, menší cesty, nesoulad v rodině, nebezpečí nehod a úrazů. 

Země a města: 

Afrika severní, Anglie západní, Arménie, Belgie, Brabant, Tripolis, Egypt dolní, Flandry, 

Lombardie, Palestina, Sardinie, Sasko, Spojené Státy Americké, Wales, Württembersko, 

Bamberk, Bruck, Bruggy, Cordova, Hassfurt, Kissingen, Londýn (17°54´). Lovaň, Mainz, 

Melbourne (10°29´), Mety, Nürnberg, Plymouth, San Francisco, Versailles, Villach, 

Wednesbury, Wolverhampton. 

Vzhled těla: 

Vysoká, štíhlá postava, dlouhé paže a ruce, pronikavé oči., poněkud špičatý nos, rychlá chůze, 

živé posunky, pleť tmavá nebo červená, tmavé, hnědé vlasy, hnědé oči. 

Povaha: 

Dobrý, činorodý charakter, citlivost rychle reagující, nerozhodnost, všestrannost, smysl pro 

humor a vtip, vynalézavost, zručnost, neklid, zvědavost, nestálost, indiskrétnost, povrchnost, 

hovornost, nervóza. Snaživost, zájem o četbu, střídmost v jídle a pití. 

Povolání: 

Zručný řemeslník, úředník, obchodník, cestující, obchodní zástupce, učitel, žurnalista, 

spisovatel, technik. 

Choroby: 

Zánět průdušek, astma, zápal plic, souchotiny plic, choroby nervů, paží a rukou, zánět 

pohrudnice. 

 

 



Lidské tělo: 

Paže, ruce, průdušky, plíce, tymus, kapiláry, lopatky, klíční kost, nervová soustava, kosti na 

pažích a rukou, horní žebra a svaly, odpovídající těmto ústrojím. V lidské hlavě ovládá nos, 

vrchní ret, vrchní polovinu úst, orgán dechu a řeči. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: rostlinné uhlí, ambra, arsen, tuha, mercurius solubilis, fosfor, posed, škumpa, 

kýchavice, plavuň. Barva: světlešedá. Nerosty: rtuť, křemen, sklo. Drahé kameny: granát, 

topas, beryl. Rostliny: řebříček, vavřín, jasmín, brotec6, ptačí zob, kolokvinta, sporýš, rosnička, 

svlačec. Číslice: 12. Tón: D. Den: středa. Krajiny: slunné, vysoko položené. 

Kvalita stupňů: 

Vládce znamení: Merkur denní. 

Vládcové děkanů: 0° - 10° Merkur, 10° - 2° Venuše, 20° - 30° Saturn (Uran). 

Hranice: Merkur 0° - 6 °, Jupiter 6 ° - 12°, Venuše 12° - 17°, Mars 17°- 24°, Saturn 24° - 30°. 

Tváře: 1° - 10° Jupiter, 10° - 20° Mars, 20° - 30° Slunce. Snížený vliv zde má Jupiter. 

Kritické stupně: 4°, 17°. 

 

Význam jednotlivých stupňů: 

1. (Merkur) Přátelský charakter, intelekt, sklon k půdě. 

2. (Luna) Rozum, síla, boj, vítězství rozvážností. 

3. (Saturn) Umění, zpěv, hudba, radost ze života, při poškození Uranem choroby slepého 

střeva. 

4. (Jupiter) Rozum, velkomyslnost, ovládání citu. Kritický stupeň. 

5. (Mars) Láska, zájem o literaturu a zbraně, poranění. 

6. (Slunce.) Kritičnost, zájem o vědu, spravedlnost. Při poškození nervózy, fobie, a je-li vztah 

k Saturnu, Merkuru a III. domu: zápal plic. 

7. (Venuše) Krása, umění, láska, svornost, při poškození Slunce, Lva a V. domu: srdeční 

choroby. 

8. (Merkur) Smysl pro povinnost, trpělivost, sebeovládání. Poškození působí oční chorobu 

vedoucí až k ztrátě zraku. Příznivý vliv, ale nebezpečný. (Stálice Aldebaran!7) 

9. (Luna) Moc bez síly, chytrost. Poškození Sluncem v Ascendentu: nebezpečí vraždy, jinak 

sklon k reumatizmu. 

10. (Saturn) Pomoc, protekce, překonání sebe, poškozený: tyfus. 

                                                     
6 Mořena barvířská — Rubia tinclorum 
7 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 



11. (Jupiter) Smysl pro rodinný život, ctižádost, zděděné úspěchy. 

12. (Mars) Starosti skrze lehkomyslnost, ztráty, potupa, literární nadání. 

13. (Slunce) Bystrost, dar řečnický, dobré spojenectví, komploty, sobectví, literární talent, 

sklon k reumatizmu. 

14. (Venuše) Lest, omyly, zisk, literární talent 

15. (Merkur) Nejasné plány, aktivita, mnohdy však marná, lež, literární talent, příznivý účinek, 

ale nebezpečný. (Stálice Rigel!8) 

16. (Luna) Literární talent, ale nesmyslné plány a proto neúspěch. 

17. (Saturn) Touha po moci, úspěch neuspokojuje, literární talent. Při silném poškození 

vražedné sklony, z nichž hrozí poprava. Sklon k Brightově nemoci. Kritický stupeň. 

18. (Jupiter) Rychlý, lstivý rozum, ukvapení. Sklon k záduše. 

19. (Mars) Lest, diplomacie, komploty, tajné nebezpečí, omyly, ale vzestup. (Stálice Bellatrix). 

20. (Slunce) Lehkomyslný charakter, protekce, příznivý, ale hrozí nebezpečí. (Stálice Capella). 

21. (Venuše) Málo Iniciativy, záliba ve sportu, nebezpečí tyfu. 

22. (Merkur) Láska, štěstí, zájem o umění, nebezpečí zápalu slepého střeva, matematické 

nadání, poškozený třeba i kvadraturou: šílenství. 

23. (Luna) Neštěstí, chudoba, sebetrýzeň, neklid, opuštěnost, choroby páteře. 

24. (Saturn) Veselí, přátelství, lehkomyslnost. 

25. (Jupiter) Úspěch věděním a učenlivostí, spory, sklon k tyranství, dna, při poškození 

Merkurem, Saturnem nebo Martem: neurastenie. 

26. (Mars) Pohotovost výrazu, vtipnost, pomluvy, nebezpečí sebevraždy. 

27. (Slunce) Nevěra, umění, sebetrýzeň. 

28. (Venuše) Úspěch pílí a vzorem. Zemědělství. 

29. (Merkur) Neklid, dobrý intelekt, ale lehce ovlivnitelný. (Vliv Polárky!9) 

30. (Luna) Moc nad slabšími, ovládání vášní a pudů. Kritický stupeň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                     
8 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 
9 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 



4. RAK 

 

Charakteristika: 

Znamení vodní, základní, severní, záporné, magnetické, dlouhého vzestupu, zvířecí. S ohledem 

na člověka znamení flegmatické, plodné, ohyzdné a němé. 

Osudový vliv: 

Analogie IV. domu individuálního horoskopu, tedy všeobecný vliv na nemovitosti, otce, 

(matku), majetkové poměry rodičů, domov, vlast, stáří, poměry na konci života. Měnlivé 

osudy, dobré poměry, avšak jen málokdy bohatství, dědictví, změny bydliště, zklamáni, boje, 

zranění, ztráty sourozenců, rodinné spory, nebezpečí na cestách a skrze vodu. 

Země a města: 

Afrika severní, Afrika západní, Anatolie, Alžírsko, Burgundsko, Holandsko, Holštýnsko, 

Mauritius, Paraguay, Pomořany, Skotsko, Nový Zéland. - Alžír, Amsterodam, Benátky, Bern, 

Cadix, Deptford, Gorlitz, Lübeck (12°), Janov, Magdeburg, Manchester, Milán, New York, 

Rochdale, St. Andrews, Stambul, Stockholm, Trier, Tunis, Vincentina, York. 

Vzhled těla: 

Střední postava, horní polovina silněji vyvinuta, oblé tvary, plný obličej, tupý nos, malé oči, 

výrazná ústa, pleť bledá, oči šedé a světlé, tmavohnědé vlasy. 

Povaha: 

Značná citlivost, živá fantasie, vytrvalost, ačkoli malá iniciativa, sklon k domovu, málo odvahy, 

pasivita, proměny nálad, nerozhodnost, chorobné představy, někdy i značná lenost. Ženy jsou 

dobré matky a hospodyně. Malá odolnost. 

Povolání: 

Ta, která souvisejí s vodou a zemědělství, námořnici, rybáři, hostinští, mnohdy i úředníci, 

zvláště takoví, kteří vykonávají rozkazy druhých. 

Choroby: 

Nemoci výměny látek, žaludku, vodnatelnost, rakovina, krtice 10 , chudokrevnost, 

hypochondrie, hysterie. 

                                                     
10 Mykobakteriální krční lymfadenitida, také známá jako skrofulóza, je onemocnění, které postihuje lymfatické 
krční uzliny. Jde vlastně o tuberkulózu, jejímž původcem jsou tzv. atypická mykobakteria. 



Lidské tělo: 

Žaludek, spodní laloky plic, pohrudnice, střední žebra, prsy, prsní kost, bránice. V lidské hlavě 

ovládá spodní polovinu úst, hoření polovinu brady. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: Rulík, posed, potměchuť, plavuň, koniklec, rostlinné uhlí, uhličitan sodný, arsen, rtuť, 

síra, sépie, tuha, síran zinečnatý. Barva: bílá, světlehnědá, mořská zeleň. Nerosty: stříbro. 

Drahé kameny: smaragd, opál, selenit11. Rostliny: okurka, meloun, dýně, leknín, locika12, 

řeřicha, zelí, kapusta. Číslice: 5. Tón: Dis. Den: pondělí. Krajiny: úrodné, bohaté vodou. 

Kvalita stupňů: 

Vládce znamení: Luna 

Vládcové dekanů: 0° - 10° Luna, 10°- 20° Mars, 20° - 30° Jupiter 

Hranice: Mars 0° - 8 °, Venuše 8° - 13°, Merkur 13° - 19°, Jupiter 19°- 26°, Saturn 26° - 30° 

Tváře: 1°- 10° Venuše, 10°- 20° Merkur, 20°- 30° Luna 

Jupiter působí zvýšeným vlivem, Saturn sníženým, Mars se nachází v pádu. 

Kritické stupně: 0°, 13°, 26° 

 

Význam jednotlivých stupňů: 

1. (Luna) Marnivost, štěstí v lásce, popularita, cesty na moři. 

2. (Saturn) Obřadnost, málo štěstí, badatelský duch, schopnosti herecké. 

3. (Jupiter) Změny, silný vliv na ženy. Hrozí oční choroby. 

4. (Mars) Smyslnost, nestálost, ostrý duch, zájem o náboženství, nadání lékařské. 

5. (Slunce) Škody skrze ženy, svedení, nestálost. 

6. (Venuše) Afektovanost, silné pudy, výstřednosti. 

7. (Merkur) Sobectví, využití moci, ovládnutí vášní. 

8. (Luna) Neštěstí v domově, faleš, povrchnost, tajnosti, dobrý intelekt; je-li Saturn poškozen 

Jupiterem, nebo Merkur Uranem či Neptunem, nebo Luna Neptunem či Uranem, hrozí 

nebezpečí paralysy. 

9. (Saturn) Píle, spořivost, praktické sklony. 

10. (Jupiter) Píle, nebezpečí, odevzdanost. 

                                                     
11 Čirá, vláknitá odrůda sádrovce s dobrými optickými vlastnostmi. Seléne, jinak také Fébé nebo Méné (jméno 
korespondovalo s aktuální fází Měsíce) byla řeckou bohyní měsíce, jeho zosobněním. Selenit, nazývaný také 
měsíční kámen, byl pojmenován podle této bohyně. 
12 Rod rostlin zahrnující cca 120 druhů čeledi hvězdnicovité (Astaraceae). Mezi nejznámější a nejvíce pěstované 
patří locika setá/salátová, která zahrnuje salát hlávkový, římský a ledový. 



11. (Mars) Daleké cesty, podnikavost, nestálost, alkoholismus, Brightova nemoc13. 

12. (Slunce) Bezohlednost, síla, pýcha, ztráty, schopný pracovník. 

13. (Venuše) Horlivost, píle, mnoho vědeckých zájmů v mládí, sláva, značný majetek, při 

poškození zranění neb smrt při sportu, v boji. (Stálice Sirius!14) Kritický stupeň. 

14. (Merkur) Podnikavost, jasné myšlení, vysoké ideály, obchodní talent. 

15. (Luna) Moc, pýcha, vysoké snahy, obchodní talent, hudebnost, při poškozeni Martem hrozí 

mrtvice a je-li Ascendent v pohyblivých znameních, objevuji se sklony k sebevraždě. 

16. (Saturn) Vzestup překonáním hmoty, vítězství nad úklady, obchodní talent. 

17. (Jupiter) Idealismus, chápání umění, ušlechtilost, dobrý přítel. 

18. (Mars) Ztráty, roztržitost, malý smysl pro povinnost, hráčství. 

19. (Slunce) Zájem o umění, zbraně, nádheru, rychlý rozum, energie. Při poškození Venuší, 

Martem či Saturnem: hněv, zkaženi schopností. (Vliv stálice Kastora15). 

20. (Venuše) Bdělost, ochrana, malé úřady. 

21. (Merkur) Cesty, změny pobytu a z toho ztráty i zisky. 

22. (Luna) Snění, fantasie, duševní stavy, změny, talent pro malířství a lékařství, konečný pád 

při poškozeni škůdci, kdy hrozí náhlá a násilná smrt. (Vliv Polluxe!16) 

23. (Saturn) Cesty, sklon k turistice, nestálost, neklid. 

24. (Jupiter) Přemoženi překážek, nedůvěra, chytrost, hudebnost, štěstí, uznání. Při poškození 

opak. (Vliv stálice Procyon!) 

25. (Mars) Nezávislost, výstřednost, nepořádek. Je-li vztah k Merkuru, ascendent a mnoho 

planet v Raku, pak značné literární nadání se sklonem k romantismu. 

26. (Slunce) Nebezpečí pádu, původ ze stísněných poměrů, Žvanivost. Kritický stupeň. 

27. (Venuše) Dobrý pomocník, který se dovede podřídit, učenost. 

28. (Merkur) Ješitnost, láska k přírodě, lehce mluví, kontemplativnost. Při poškození 

Ascendentu či Berana: sklon k holohlavosti. 

29. (Luna) Zajetí, potrestání, zlodějství, bronchitis. 

30. (Saturn) Klidné stáří, dosažení cíle, majetek. 

 

 

 

 

 

 

                                                     
13 Jiný název pro chronickou nefritidu, zánět ledvin. 
14 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 
15 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 
16 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 



5. LEV 

 

Charakteristika: 

Znamení ohnivé, pevné, severní, kladné, elektrické, dlouhého vzestupu, jednoduché, zvířecí. S 

ohledem na člověka znamení cholerické, neplodné, neřestné a zlostné. 

Osudový vliv: 

Analogie V. domu individuálního horoskopu, tedy všeobecný vliv na potomstvo, zábavy, 

spekulace, sport, majetek otce. Blahobyt, vzrůst jmění, úspěch, dědictví, protekce, dobrá 

pověst, příjemné zaměstnání, mnoho přátel. Ztráty a škody zaviňují soudní spory, neshody 

rodinné a manželské, rovněž děti umírají; delší pobyt v cizině. 

Země a města: 

Alpy, Apulie, Bádensko, Čechy, Protektorát Čechy a Morava, Francie, Chaldea. Itálie, Kalifornie, 

Rumunsko severní, Sicílie, Švýcary francouzské, Baden-Baden, Bath, Blackpool, Bombay (III. 

dekan), Bristol. Damašek, Chicago (I. dekan), Koblenz, Kremže, Linec, Philadelphie, 

Portsmouth, Praha (8 °), Ravenna, Řím, Sidon, Taunton, Ulm. 

Vzhled těla: 

Vysoká postava, široká ramena, velké oči, hrdý pohled, světlé vlasy, otevřená tvář, krásná pleť, 

kulatá hlava, souměrné tělo. 

Povaha: 

Odvážný, pevný, důvěřivý v sebe, rozhodný, věrný, svobodomyslný, neodvislý, pozorný, pyšný, 

milovník sportu, ctižádostivý, hněvivý, často se přeceňuje, prchlý, cit často ovládá rozum. 

Značná odolnost a vitalita. 

Povolání: 

Zlatník, voják, sochař, sportovec, technik, vždy vedoucí a vyšší místo. 

Choroby: 

Choroby srdce, tlučení srdce, rozšíření srdce, špatná krev, horečky, mdloby, choroby krční, 

srdeční mrtvice, výdutě cév, zánět míšních blan, ústřel17. 

Lidské tělo: 

                                                     
17 Lumbago, ischias 



Srdce, páteř, srdeční svaly, svalstvo zad. V lidské hlavě ovládá spodní část brady, horní část 

krku a krční tepny. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: Rulík, posed, potměchuť, rostlinné uhlí, uhličitan sodný, arsen, síra, fosfor, zlato, sépie, 

tulia, síran zinečnatý. Barva: žlutá, zlatová. Nerosty: zlato. Drahé kameny: rubín, hyacint, 

jaspis, chrysolit. Rostliny: dub, levandule, šeřík, anýz, prvosenka, jmelí, heřmánek, pomněnka, 

světlík lékařský, fenykl; chryzantéma. Číslice: 1. Tón: E. Den: neděle. Krajiny: úrodné, bohaté 

na zlato, drahé kovy a drahé kameny. 

Kvalita stupňů: 

Vládce znamení: Slunce 

Vládcové dekanů: 0° - 10° Slunce, 10° - 20° Jupiter, 20° - 30° Mars. 

Hranice: Jupiter 0° - 6°, Venuše 6° - 11°, Saturn 11°- 18°. Merkur 18° - 24°. Mars 24°- 30°. 

Tváře: 1° - 10° Saturn, 10° - 20° Jupiter. 20°- 30° Mars. 

Saturn má sníženou hodnotu. 

Kritické stupně: 9°, 21° 

 

Význam jednotlivých stupňů: 

1. (Slunce) Odvaha, vítězství, moc, záliba v lovu, při poškození sklon k vraždě, pád, zřícení. 

2. (Venuše) Nebezpečí zániku, kritický bod, záliba v umění. Při poškození zřícení, katastrofa. 

3. (Merkur) Smutek, nedostatek sil a naděje, inteligence. 

4. (Luna) Sklon k mystice, zájem o náboženství, chytrost, vzestup. 

5. (Saturn) Věda, lest, chytrost, bdělost. Ve vztahu k Venuši a Luně krásné vlasy, při poškození 

Saturnem, Martem, Sluncem choroby vlasů, holohlavost. 

6. (Jupiter) Zájem o zbraně, bojechtivost, jistá povaha, útočná, při poškození Sluncem nebo 

Lunou choroby zraku, Martem nehody, nebezpečí ohně, zkázy a katastrofy. (Stálice 

Praesepe!18) 

7. (Mars) Síla vůle, odvaha, panovačnost, moc, nehody, oheň. (Stálice Jižní osel.19) 

8. (Slunce) Ohnivá povaha, vliv, technické zájmy. Při poškození anemie, choroby sluchu. 

Mundánně je velmi důležitý pro Prahu. 

9. (Venuše) Pýcha, ješitnost, nádherymilovnost, majetek, postavení, alkoholismus. Kritický 

stupeň. 

                                                     
18 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 
19 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 



10. (Merkur) Nebezpečí života, chytrost, podlehne v zápase, zájem o lékařství, při poškození 

katastrofy, nebezpečí pádu a zřícení. 

11. (Luna) Smyslnost, svedení, důstojnost skrze mateřství. 

12. (Saturn) Dobré oženění, ušlechtilost, důstojnost. 

13. (Jupiter) Stálost, klidná práce a úspěchy. Je-li dobře ozářen silnou Venuší, Sluncem neb 

Merkurem, talent pro lyrické básnictví. Nepříznivě ozářen: kloubový rheumatizmus. 

14. (Mars) Ztráty, důraz na vnějšek, vynalézavost. 

15. (Slunce) Sebevědomí, moc, ušlechtilost. 

16. (Venuše) Svéhlavost, skromnost, citovost. 

17. (Merkur) Daleké cesty po zemi, obtíže, neřesti, intelekt. 

18. (Luna) Vynalézavost, badatelský duch, sklon k lékařství. 

19. (Saturn) Klid, rezerva. Poškozený Saturnem neb Uranem nemoci a zkřiveniny páteře. 

20. (Jupiter) Čestné úřady, bohatství myšlenek, dobrý řečník, původní myšlenky, nadání 

lékařské. Zbožnost, mystika, okultismus, kněžství. 

21. (Mars) Čistý, ušlechtilý duch. Nadání k medicíně. Kritický stupeň. 

22. (Slunce) Bezstarostnost, důvěřivost, slabost těla, chytrost, nadání k lékařství. Při 

poškozeni: možnost hrdelních zločinů, choroby střev. 

23. (Venuše) Majetek, moc; při poškození možnost zločinů, reumatizmus, zvláště poškozený 

Saturnem. Dobře ozářený dává sklon k anarchistickému idealismu. Dobrý herec, je-li vztah 

ke stejnému stupni ve znameních ohnivých a vzdušných. 

24. (Merkur) Odvaha, chytrost, úspěch, opatrnost, předvídavost. 

25. (Luna) Vášně, nesmyslné plány, nebezpečí pádu. Vředy, alkoholismus, nemravnost, 

oddaný drogám, nebezpečí sebevraždy a hrdelních zločinů. 

26. (Saturn) Práce spojená s nebezpečím, píle, opatrnost, hudební nadání, pád skrze ženy, 

nebezpečí zkázy skrze vodu. (Stálice Alfard!20) 

27. (Jupiter) Úspěch po perné práci, ať v dobrém či ve zlém. Sklon k astrologii, malířství, hudbě. 

Při poškození hrozí nádory, vole. 

28. (Mars) Záměrnost, láska k lovu a sportu, mnoho přátel, nebezpečí mrtvice. 

29. (Slunce) Výhodný sňatek, hospodárnost, znamenitý občan, nebezpečí mrtvice, neuritis. 

Dobře ozářený Jupiterem či Martem: úspěch, bohatství, vladařství. (Stálice Regulus!21) 

30. (Venuše) Svérázné plány a ideje, zájem o literaturu a sport, vedoucí úředník. 

 

 

 

 

                                                     
20 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 
21 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 



6. PANNA 

 

Charakteristika: 

Znamení zemské, pohyblivé, severní, záporné, magnetické, dlouhého vzestupu, jednoduché, 

lidské. S ohledem na člověka znamení melancholické, krásné, neplodné, počestné. 

Osudový vliv: 

Analogie VI. domu individuálního horoskopu, tedy všeobecný vliv na zdraví, choroby, tchána, 

strýce, tety, služebnictvo, nájemce, menší zvířata a pracovní podmínky. Celkem dost štěstí a 

blahobytu, několik změn pobytu, úspěšné podnikání v cizině, mnoho se získá vlastním úsilím, 

ačkoliv jmění se získává dědictvím přízní žen a přátel, nebezpečí v dětství, choroby, násilí, 

ohrožení majetku půjčkami a spekulacemi, nesoulad v rodině. 

Země a města: 

Babylonie, Brazílie, Chorvatsko, Indie, Indie západní, Irák, Korutany, Kréta, Kurdistán, 

Mezopotámie, Morea, Řecko, Slezsko dolní, Švýcary, Thesálie, Turecko, Virginia. - Bagdad, 

Basilej, Boston, Breslau, Brindisi, Búry, Erfurt, Heidelberg, Cheltenham, Jeruzalém, Korint, Los 

Angeles, Lyon, Maidstone, Norwich, Paříž (29°), Reading, Riga, Štrasburk, Todmorden, 

Toulouse. 

Vzhled těla: 

Postava střední, souměrná, někdy trochu masitá, normální nos, oblý obličej, temné vlasy a oči, 

tmavá nebo narudlá pleť, obyčejně málo půvabu. 

Povaha: 

Vynalézavost, rád se učí, záliba ve zvláštnostech, podrobnostech a přesnosti, píle, metodika, 

sklon ke kritice, značná přizpůsobivost a přitažlivost, pedanterie, puntičkářství, sklon k 

materialismu, sobectví a lsti, přílišná skepse. Dobrá konstituce, kterou je však nutné stále 

ošetřovat. 

Povolání: 

Učitel, úředník, malíř, kreslič, technik, žurnalista, lékař, obchodník s hmotami. 

Choroby: 

Nemocí břicha, kolika, dysentérie22, zánět pobřišnice, zácpa, průjem, cholera, nemoci, které 

chronicky zasahují vnitřnosti, poruchy zažívání. 

                                                     
22 Úplavice 



Lidské tělo: 

Pobřišnice, sympatetické nervstvo, svaly břicha, střeva, sluneční pletivo, bránice. V lidské 

hlavě ovládá krajinu, jež je v souvislosti s potravou. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: rulík, posed, potměchuť, arsen, rtuť, síra, sépie, tuha. Barva: šedá. Nerost: rtuť, sklo. 

Drahé kameny: jaspis, smaragd. Rostliny: obilniny, hlávkový salát, proso, jabloň. Číslice: 10. 

Tón: F. Den: středa. Krajiny: úrodné. 

 

Kvalita stupňů: 

Vládce znamení: Merkur noční. 

Vládcové dekanů: 0° - 10° Merkur, 10° -  20° Saturn, 20° - 30 Venuše. 

Hranice: Merkur 0° - 6 °, Venuše 6° - 16°, Jupiter 16° - 21°, Mars 21° - 28°, Saturn 28°- 30°. 

Tváře: 1°- 10° Slunce, 10°- 20° Venuše, 20° - 30°.  

Jupiter má sníženou hodnotu, v pádu se nachází Venuše. 

Kritické stupně: 4°, 17° 

 

Význam jednotlivých stupňů 

1. (Merkur) Cudnost, pořádek, štěstí, pevnost, neohrabanost, hubenost. 

2. (Luna) Zvědavost, pomluvy, špatný rozpočet. 

3. (Saturn) Vypočítavost, chytrost, předvídavost, sobectví, úspěchy. Při poškození Uranem 

choroby slepého střeva. 

4. (Jupiter) Sklon k těžké práci, zemědělství, dobrá mysl, pěkná postava, při poškození astma. 

Kritický stupeň. 

5. (Mars) Vyšší duch, rozvaha, sebevědomí, moc. 

6. (Slunce) Vykořisťování nenápadné, přepych, bohatství, využívání lásky. 

7. (Venuše) Obtíže, mnoho idejí, smutek. 

8. (Merkur) Básnický duch, hudba, smysl pro idylu, radost z práce. 

9. (Luna) Zlostná žena, líná, úpadek, reumatizmus. Poškozené Slunce v Ascendentu: vražda, 

možnost hrdelních zločinů. Jinak tyfus. 

10. (Saturn.) Bezpracný zisk, svedení, uvážlivost. Při poškození Světly: pád. 

11. (Jupiter) Rychlý úsudek, odvaha, podnikavost, vážnost, sklon k astrologii. 

12. (Mars) Faleš, tajnůstkářství, ohlupování druhých, obchodní talent, při poškození Světly: 

zřícení, pády. 



13. (Slunce) Láska, krása, štěstí, majetek, smysl pro klidné užívání, obchodní talent. 

14. (Venuše) Služebnost, práce, domácnost, skromnost, obchodní talent. 

15. (Merkur) Požitkářství, umění, básnictví, málo citu, sklon k cestám. Obchodní talent. 

Merkur v povýšení. 

16. (Luna) Obchodní talent, horlivost, snaživost, veliké touhy, při poškození Světel zřícení a 

pády. 

17. (Saturn) Pevný majetek, chytrost, opatrnost, uzavřenost. Kritický stupeň. 

18. (Jupiter) Dlouhý život, mírnost, láska k přírodě. Při poškození zánět pobřišnice. 

19. (Mars) Dobrý podřízený, sluha, ošetřovatel, sportovec. Při poškození: pády. 

20. (Slunce) Boj s tajnými nepřáteli, chytrost, buřičství. (Vliv stálice Deneboly23.) 

21. (Venuše) Velký majetek, bohatství, snadné výdělky. Při poškození: tyfus. 

22. (Merkur) Nebezpečí z lásky, smyslnost, neklid, nesoulad. Při poškození zápal slepého 

střeva, sklon k duševním chorobám. Sklon k militarismu, je-li silný Mars, též dobrý lékař. 

23. (Luna) Láska k plavbě, vodním sportům, zisk z těchto věci. Při poškození choroby páteře. 

24. (Saturn) Neúspěch, zajetí. Nebezpečí rakoviny, dny, kýly. Nadání malířské. 

25. (Jupiter) Vzdělání, anarchista, revolucionář, nebezpečí sebevraždy. 

26. (Mars) Spory, chytrost, osobité vztahy, nebezpečí sebevraždy. 

27. (Slunce) Lehkomyslnost, sklon obchodní, Brightova nemoc, zápal ledvin. Venuše v pádu. 

28. (Venuše) Přátelství, družnost, vážná studia, nebezpečí souchotin. 

29. (Merkur) Pasivita, dobrá povaha, utrpení. 

30. (Luna) Nemoci hlavy, poraněni, melancholie, filosofičnost. Kritický stupeň. 

 

 

7. VÁHY 

 

Charakteristika: 

Znamení vzdušné, základní, jižní, kladné, elektrické, dlouhého vzestupu, jednoduché, lidské, 

násilné. S ohledem na člověka znamení sangvinické, krásné, středně plodné, počestné. 

Osudový vliv: 

Analogie VII. domu individuálního horoskopu, tedy všeobecný vliv na lásku, manželství, 

spojenectví, veřejné nepřátele, spory civilní, veřejné postavení, zralý věk a dědečka. Štěstí, 

odkazy, oblíbenost, cesty do ciziny, nesoulad v manželství a v rodině otcovské, překážky a 

starosti. 

                                                     
23 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 



Země a města: 

Argentina, Birma 24 , Čína, Horní Egypt, Alsasko, Indočína, Kaspicko, Livonsko 25 , Libye, 

Rakousko, Savojsko 26 , Tibet. - Antverpy (21°), Frankfurt n. M., Freiburg, Gaeta, Hanau, 

Heilbronn, Štýrský Hradec, Johannesburg (27°), Kodaň (1°), Landshut, Lisabon, Leeds, 

Nottingham, Speier27, Vídeň, Charleston, Wiesbaden. 

Vzhled těla: 

Vysoká postava, štíhlá, hladké, hnědé (někdy i černé) vlasy, kulatý obličej, souměrné tělo, 

jemná pleť, tmavé oči; všeobecně krásný typ zvláště u ženy. 

Povaha: 

Smysl pro soulad a pořádek, veselý, nadějný, laskavý, družný, přizpůsobivý, dobrý intelekt, 

nestálý, požitkumilovný, málo energie a sebedůvěry, sebepřeceňování, snadno přístupný 

vlivům a proto nerozumné činy. Značná vitalita. 

Povolání: 

Politik, vyšší úředník, řečník, umělec, hudebník, pokladník, obchodník, advokát. Šťastné 

náhody hrají značnou úlohu. 

Choroby: 

Choroby ledvin, cukrovka, hojné močení, houser, choroby dělohy, Brightova nemoc, 

revmatické bolesti v bedrech. 

Lidské tělo: 

Ledviny, kůže, bedra, svalstvo bederní, děloha, ženské plodivé ústrojí v těhotenství. V lidské 

hlavě ovládá vaz, konec míchy, spodní část malého mozku. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: koniklec, posed, kůra chininu, ocún, potměchuť, kýchavice, plavuň, petrolej, rtuť, 

arsen, tuha, anthracocali, metalické zlato. Barva: světle-zelená a světle-modrá. Nerost: měď, 

horský křišťál. Drahé kameny: Safír modrý, achát. Rostliny: bílá růže, fialka, rozmarýna, 

petrklíč, jahodník, maceška. Číslice: 8. Tón: Fis. Den: pátek. Krajiny: úrodné a vysoko položené. 

Kvalita stupňů: 

                                                     
24 Barma (?) 
25 historický útvar, který se rozkládal přibližně na území dnešního Estonska a Lotyšska, na východním pobřeží 
Baltského moře. 
26 historický region, který se nachází na území nejzápadnější části Alp. V současnosti je rozdělený mezi Francii 
(většina území) a Itálii (východní malá část), malá část je též součástí Švýcarska.  
27 Speyer (?) 



Vládce znamení: Venuše denní. 

Vládcové dekanů: 0°- 10° Venuše, 10° - 20° Saturn (Uran), 20°- 30° Merkur 

Hranice: Saturn 0° -  6 °, Merkur 6° -  14°, Jupiter 14° -  21°, Venuše 21°- 26°, Mars 28°- 30° 

Tváře: 1°- 10° Luna, 10°- 20° Saturn, 20°- 30°.  

Saturn má zvýšenou hodnotu, Mars oslabenou, Slunce je v pádu. 

Kritické stupně: 0°, 13°, 26° 

 

Význam jednotlivých stupňů: 

1. (Venuše) Nebezpečí poranění a násilné smrti, bohatství myšlenek. 

2. (Merkur) Nábožnost, zasvěcení, vážná studia. 

3. (Luna) Závislost, omezení, humanita, absces zevního zvukovodu, nadání malířské. 

4. (Saturn) Píle, zemědělství, těžká práce. Při poškození vole, nádory. 

5. (Jupiter) Tělesné nebezpečí, uměnímilovnost, nadšení. Při poškození ukrutnost, vraždy 

chtivost. 

6. (Mars) Služebnost, chudoba, těžká práce a úkoly. 

7. (Slunce) Nebezpečí skrze spojení a manželství, vášně, nejisté postavení, sklon k žloutence, 

při poškození Jupitera neb Saturna. 

8. (Venuše) Nemoci a smrt milých osob, nemravnost, milosrdenství, nadšení. 

9. (Merkur) Síla vůle, útočnost, nebezpečí v boji. 

10. (Luna) Nebezpečí, láska k domovu, malá sebevláda. 

11. (Saturn) Podivný původ, dvojitý charakter, chytrost. 

12. (Jupiter) Neprozřetelnost, nejistota, touha po minulosti. 

13. (Mars) Ztráty, odloučení, dvojitý charakter, kloubový rheumatizmus, zájmy dietetické. 

Kritický stupeň. 

14. (Slunce) Využívání jiných, sklon k herectví. 

15. (Venuše) Soucit, oddanost, potřeba lásky, hudebnost. Při poškozeném Martu mrtvice, je-li 

Ascendent v pohyblivých znameních a poškozen Saturnem nebo Uranem: sklony k 

sebevraždě. 

16. (Merkur) Opatrnost, horlivost, daleké cesty, hlavně v tropech. 

17. (Luna) Láska k umění, kritika, škody skrze bezstarostnost, řečnický talent, plynulá mluva, 

Brightova nemoc. 

18. (Saturn) Majetek, spokojenost, sklon k domovu. 

19. (Jupiter) Zajištěné postavení, ovládání, snahy, činorodost, vytrvalost. Slunce v pádu. 

20. (Mars) Nábožnost, přízeň, obětavost. Saturn povýšen. 

21. (Slunce) Odvislost, ztráty, nevážnost, při poškození Venuše vředy. 



22. (Venuše) Ztráty skrze nepořádek, málo vytrvalosti, umělecké nadání, fantasie, smysl pro 

sloh a tvar, architekturu, stavitelství, sláva, pocty. (Stálice Spica.) 

23. (Merkur.) Sklon k medicíně, chemii, lékárnictví, badatelský duch, vyznamenání, úspěch po 

překážkách. (Stálice Arktur!28) 

24. (Luna) Boj proti vášním, vítězná vůle, hudebnost. 

25. (Saturn) Pýcha, literární nadání se sklonem k idealismu, krása, dobré postavení, přístup do 

vyšší společnosti. 

26. (Jupiter) Chytrost, odvaha, neprozřetelnost. Kritický stupeň. 

27. (Mars) Poškození od vyšších osobností, ztížený postup. Sklon k souchotinám, je-li poškozen 

XII. dům, jeho vládce a pohyblivá znamení. 

28. (Slunce) Štěstí, úspěchy, skromnost, přesnost, společenské chování, přístup do vyšších 

kruhů, než v kterých se narodil. Sklon k holohlavosti. 

29. (Venuše) Fantazie, láska k přírodě, oddanost, málo energie. 

30. (Merkur) Opatrnost, nebezpeční přátelé, nebezpečí násilné smrti. 

 

 

8. ŠTÍR 

 

Charakteristika: 

Znamení vodní, pevné, jižní, záporné, magnetické, dlouhého vzestupu, jednoduché, zvířecí a 

násilné. S ohledem na člověka znamení flegmatické, náchylné chorobám, středně krásné, 

plodné a neřestné. 

Osudový vliv: 

Analogie VIII. domu individuálního horoskopu, tedy všeobecný vliv na smrt, dědictví, věno, 

majetek manžela, poručnictví, rodinná tajemství, pohlavní sklony. Málo štěstí, odkazy, 

prostřední jmění, tajná erotika, nebezpečí nehod a úrazů, slabé zdraví, předčasné úmrtí otce, 

spory s příbuznými, potraty u žen. 

Země a města: 

Alžírsko, Bavory, Berbersko, Judea, Jutland, Kapadocie, Katalánsko, Laponsko, Maroko, New-

Foundland (2°), Norsko, Prusko, Queensland, Sýrie severní, Švédsko západní, Transvaal.-

Baltimore, Brixen, Cincínnati, Danzig, Davos, Dover, Fez, Frankfurt n. O., Gent, Grinstead, 

Halifax, Hull, Liverpool, Messina (18°), Milwaukee (7°), Mnichov, New Orleans, Newcastle, St. 

John. Stockport, Tübingen, Washington, Worthing (7°). Ženeva. 

                                                     
28 Arcturus. Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 



Vzhled těla: 

Střední postava, přitloustlá, dobře stavěné robustní tělo, veliký a široký obličej, hojné, 

tmavohnědé, kadeřavé vlasy, krátký, tlustý krk, tmavá pleť, špatně stavěné nohy, někdy i křivé. 

Povaha: 

Sebedůvěra, odvaha, ctižádost, touha po uplatnění a postupu, domýšlivost, aktivita, 

brutálnost, nedostatek citu. Ostrý rozum, kritičnost, sarkasmus, silné vášně, bezohlednost, 

násilnost, prohnanost, pomstychtivost, žárlivost a ukrutnost. 

Povolání: 

Lékař, chemik, chirurg, fyzik, lékárník, technik, povolání související s kovy, stroji, elektřinou, 

tekutinami. 

Choroby: 

Pohlavní nemoci, příjice, kapavka, měkký vřed, zánět pochvy, močovodu a vaječníků, bělotok, 

choroby močového měchýře, choroby ledvin a krku. 

Lidské tělo: 

Ústrojí rozmnožovací a vyměšovací, měchýře, močovod, semenovod, prostata, žluč, konečník, 

matka (neoplodněná), sedací kost, pánev, zadní část těla. V lidské hlavě ovládá malý mozek, 

sídlo vášní a pudů. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: koniklec, posed, chinin, ocún, potměchuť, škumpa, kýchavice, plavuň, lachesis, 

petrolej, arsen, fosfor, sépie, síra, anthracocali, síran zinečnatý. Barva: rudá. Nerost: železo, 

magnetovec. Drahé kameny: diamant, rubín. Rostliny: cibule, ředkev, vřes, česnek, pelyněk, 

bodlák. Číslice: 4. Tón: G. Den: úterý. Krajiny: nížiny, bažiny, bahniska. 

Kvalita stupňů: 

Vládce znamení: Mars noční. (Dle některých autorů: Pluto) 

Vládcové dekanů: 0°- 10° Mars, 10° - 20° Jupiter (Neptun), 20° až 30° Luna. 

Hranice: Mars 0° - 7°, Venuše 7°- 12°, Merkur 12°- 19°, Jupiter 19° až 24°, Saturn 24° - 30°. 

Tváře: 1°- 10° Mars. 10° - 20° Slunce, 20°- 30° Venuše.  

Uran působí zvýšeným vlivem, Venuše sníženým, Luna je v pádu. 

Kritické stupně: 9°, 21°. 



 

Význam jednotlivých stupňů: 

1. (Mars) Bojovnost, nebezpečí v boji, prohnanost, zradí jiné lidi. 

2. (Slunce) Povýšení, veliké plány, vůdcovství, vykořisťování jiných. 

3. (Venuše) Zvláštní, rozpoltěný duch. Luna v pádu. 

4. (Merkur) Dvojitá povaha, bojovnost, panovačnost, sklony k duchovnímu. 

5. (Luna) Síla myšlenek, jež se neuskuteční, zmrzačení. 

6. (Saturn) Vytrvalost, jež překonává překážky, chytrost, svobodymilovnost. 

7. (Jupiter) Zisk, peníze a majetek. 

8. (Mars) Bdělost, pýcha, odvaha, mnoho zájmů. 

9. (Slunce) Nouze, ztráta otce, láska k samotě, vážná povaha, alkoholismus. Kritický stupeň. 

10. (Venuše) Živé snahy, přetvářka, při poškození Merkura a Saturna neurastenie. 

11. (Merkur) Neopatrnost, nebezpečí, silná pohlavnost, drzost, při poškození Venuší Brightova 

nemoc. Úspěch. (Vliv stálice Gemmy!29) 

12. (Luna) Chytrost, obchodní nadání, trpělivost, lest, mnoho odpůrců. 

13. (Saturn) Pevnost, neproniknutelnost, sebevědomí, úspěch. Při poškození Saturna, Venuše, 

neštěstí, nebezpečí, zajetí, otrava. (Stálice Jižní miska!30) 

14. (Jupiter) Otevřenost, bezcitnost, smutek, nouze. Je-li dobře Jupiter a Mars, pak štěstí. 

15. (Mars) Špatná fantasie a soudnost, vášně. 

16. (Slunce) Blahobyt, soucitný, dobrý charakter, hudebnost, při poškození vředy na krku. 

17. (Venuše) Ukrutnost, utrpení, vášně, neklid, nebezpečí od nepřátel. 

18. (Merkur) Zlost, nedůvěra, zvědavost, zápal slepého střeva, štěstí. (Stálice Severní miska!) 

19. (Luna) Bdělost, požitkářství, boje. 

20. (Saturn) Cesty do tropů, vykořistění, ovládání, nebezpečí nádorů, vole. 

21. (Jupiter) Nezávislost, láska k svobodě, nebezpečí, při špatném postavení zkáza. (Stálice 

Unuk.31) Zřícení, možnost hrdelních zločinů. Kritický stupeň. 

22. (Mars) Vášně, chvilková síla, možnost hrdelních zločinů, zřícení. 

23. (Slunce) Krásné ideje, veliká touha po uplatnění, jež se nesplní, rheumatizmus. 

24. (Venuše) Pracovitost, láska k domovu, skromnost, vnitřní ryzost. 

25. (Merkur) Boje, neklid, nespravedlivý zisk, při poškození alkoholismus, užívání drog, nemoci 

mandlí a žláz, sebevražedné sklony. 

26. (Luna) Lichotník, ztráty prostřednictvím špatných přátel. 

27. (Saturn) Vznešený klid, nadání literární se sklonem k realismu. 

28. (Jupiter) Ideály, duchovnost, důstojnost, váženost, úcta. 

29. (Mars) Studia, úspěchy, blahobyt, nebezpečí očních chorob. 

 

                                                     
29 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 
30 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 
31 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 



9. STŘELEC 

 

Charakteristika: 

Znamení ohnivé, pohyblivé, jižní, kladné, elektrické, dlouhého vzestupu, dvojité, lidské (do 

15°), zvířecí (od 15°). S ohledem na člověka znamení cholerické, krásné (do 15°), plodné a 

počestné. 

Osudový vliv: 

Analogie IX. domu individuálního horoskopu, tedy všeobecný vliv na duchovní kvality člověka, 

sny a daleké cesty. Štěstí, blahobyt, odkazy, přízeň, mnoho obchodních cest, dobrá přátelství, 

nebezpečí úrazů, pádů s vysokých míst, poranění, spáleniny, zlomeniny nohou, poranění 

zvířaty, soudní spory, nebezpečí na dalekých cestách. 

Země a města: 

Arábie, Austrálie, Dalmácie, Francie jižní, Istrie, Lužice, Madagaskar, Morava, Mys Finisterre, 

Provence, Sasko, Slavonsko, Španělsko, Toskánsko, Uhry. - Avignon, Bradford, Bromwich, 

Budapešť, Gotha, Kolín n. R., Košice, Lublaň, Narbonne, Nottingham, Sheffield, Stuttgart, 

Sunderland, Taranto, Toledo. 

Vzhled těla: 

Souměrná, krásná postava, dosti vysoká, vysoké čelo, dlouhý nos, jasné, hnědé oči, červenavá 

pleť, otevřený pohled, podlouhlý obličej, vlasy kaštanové nebo světlehnědé, které však brzy 

vypadávají. 

Povaha: 

Odvážný, činorodý, ušlechtilý, dobré srdce, milující sport a zábavy, čestný, spolehlivý, 

pravdomluvný, veselý, dobré nadání duševní, neúnavný, roztržitý, neprozřetelný, sklon k 

opozici a sofistice, někdy povrchní. Značná odolnost. 

Povolání: 

Kněz, politik, státník, úředník, inženýr, právník, soudce, sportovec, nakladatel, knihkupec, 

hoteliér. 

Choroby: 

Nemoci nervů, kyčlí, dna, ischias, hostec32, zlomeniny. 

                                                     
32 Starší, dnes již neužívané označení pro různé zánětlivé a degenerativní kloubní choroby. 



Lidské tělo: 

Trup, kyčle, svalstvo kyčlí a spodní části trupu, soustava arterií. V lidské hlavě ovládá sídlo 

přátelství, odvahy a svobody. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: přípravky z hadího jedu, chinin, rtuť, arsen, tuha, sépie, metalické zlato. Barva: modrá. 

Nerost: cín. Drahé kameny: granát, tyrkys. Rostliny: palma, lilie, červená růže, slez, begónie, 

máta. Číslice: 3. Tón: Gis. Den: čtvrtek. Krajiny: úrodné s parky a sady, alpinského charakteru. 

Kvalita stupňů: 

Vládce: Jupiter denní. 

Vládcové dekanů: 0° - 10" Jupiter, 10° - 20° Mars, 20° - 30° Slunce. 

Hranice: Jupiter 0° - 12°, Venuše 12°- 17°, Merkur 17°- 21°, Saturn 21°- 26°, Mars 26°- 30°. 

Tváře: 1°-10° Merkur, 10°- 20° Luna, 20°- 30° Saturn.  

Neptun působí zvýšeným vlivem, Merkur sníženým. 

Kritické stupně: 4°, 17° 

 

Význam jednotlivých stupňů: 

1. (Jupiter) Nebezpečí, sport, marné snahy, předčasná smrt zraněním. (Stálice Akrab!33) 

2. (Mars) Bojovnost, hádavost, lovectví, nebezpečí poranění. 

3. (Slunce) Ohnivá povaha, láska, zvládnuté vášně. Při poškození Uranem zápal slepého 

střeva. 

4. (Venuše) Cílevědomost, předtuchy, veselá mysl. Kritický stupeň. 

5. (Merkur) Dvě manželství, nebezpečí v rodině, starosti, nebezpečí. Dobře ozářen Venuší 

nebo Lunou: krásné vlasy. Špatně ozářen Sluncem, Martem, Saturnem: choroby vlasů. 

6. (Luna) Vynalézavost, chytrost, láska hraje velkou úlohu v životě. Při poškození fobie, 

nervózy, je-li vztah k Saturnu a Merkuru neb III. domu, pak nebezpečný zápal plic. 

7. (Saturn) Velká láska, mírnost, mírumilovnost, obětavost. Při poškození Slunce, Lva a V. 

domu: srdeční choroby. 

8. (Jupiter) Vypočítavost, úspěch promyšlených plánů, avšak štěstí je velmi sporné. Poškození 

může způsobiti slepotu. (Stálice Antares!34) 

9. (Mars) Vášně ohrožují život, možnost hrdelních zločinů, rheumatizmus, poškozené Slunce 

v Ascendentu: vražda. 

                                                     
33 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 
34 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 



10. (Slunce) Poznání pravdy, bohatství, moudrost, pohrdání hmotou. Při poškození tyfus. 

11. (Venuše) Nerozum, využití sil druhých ve svůj prospěch, spojené s nebezpečím. 

12. (Merkur) Smyslné vášně, horlivost 

13. (Luna) Zklamání, oloupení, špatné plány, kloubový rheumatizmus. 

14. (Saturn) Studium, náboženský, filosofický duch. 

15. (Jupiter) Hloupé poškození majetku a potomstva, ukrutnost, zlost. 

16. (Mars) Beznadějné námahy, rozptýlení sil. 

17. (Slunce) Osamění, smutek, odříkání, při poškození sklon k vraždě, poprava. Kritický 

stupeň. 

18. (Venuše) Černá magie, bloudění ducha, falešné hledání. Astma. 

19. (Merkur) Nebezpečí ohně, ztroskotání domácnosti, cesty, silný duch. 

20. (Luna) Přátelství, spojení, družnost, málo chuti do práce. 

21. (Saturn) Syntetický duch, inspirace, umění, věda. Při poškození: tyfus. 

22. (Jupiter) Boje, útočnost, ohnivý charakter, nebezpečí poranění. Matematické nadání, při 

poškození zápal slepého střeva, šílenství. 

23. (Mars) Žárlivost, stavy zoufalství, zklamání v lásce. Při poškození choroby páteře. 

24. (Slunce) Starost, člověk je sám sobě nepřítelem, lidskost. 

25. (Venuše) Výstřednost, netaktnost, nadání k literatuře (realismus), sklony k anarchii, 

tyranství, nebezpečí dny, neurastenie. 

26. (Merkur) Obratnost, hra s ideami, choroby hrudi, nebezpečí sebevraždy. 

27. (Luna) Proměnlivost, změny, nepřátelství, nebezpečí. 

28. (Saturn) Vytrvalost, klid, cílevědomost. Při poškození souchotiny. 

29. (Jupiter) Obratnost, nestálost, neklid, nerozum. 

30. (Mars) Střídavé štěstí a neštěstí, pomalý úspěch. Kritický stupeň. 

 

 

10. KOZOROH 

 

Charakteristika: 

Znamení zemské, základní, jižní, záporné, magnetické, tropické, krátkého vzestupu, 

jednoduché, zvířecí, násilné. S ohledem na člověka znamení melancholické, ohyzdné, středně 

plodné, neřestné a zlostné. 

Osudový vliv: 

Analogie X. domu individuálního horoskopu, tedy všeobecný vliv na povolání, životní vzestup, 

pověst, matku (otce), vyvrcholení života. Nesnáze, střídavé štěstí, úspěch v podnikání, 



nebezpečí úrazu, zřícení, v mládí mnohé choroby, zlomeniny, v druhé polovině života delší 

cesty. 

Země a města: 

Afganistan, Albánie, Bosna, Brandenburg, Bulharsko, Chorásán, Hesensko, Ilýrie, Indie 

(britská), Island, Litva, Makedonie, Mexiko, Orknejské ostrovy, Paňdžáb, Poznaňsko35, Řecko, 

Schleswig, Sasko západní, Štýrsko, Thrákie, Thüringen. - Augsburg, Brandenburg, Brusel, 

Fayence, Keighley, Kostnice, Moskva, Oxford, Prato, Port Said, Stettin, Ulm, Tortona, Varšava. 

Vzhled těla: 

Krátká, štíhlá, nesouměrná postava, podlouhlý, úzký obličej, dlouhá brada, temné a černé 

vlasy, řídké vousy, dlouhý, hubený krk, úzká hruď, slabé nohy, špatná chůze, dlouhý nos, tvrdý 

profil, úzké rty. 

Povaha: 

Trpělivost, ovládání sebe, vytrvalost, spořivost, vážnost, reservovanost, ctižádost, málo citu, 

soustředěnost, sobectví, ostrý výraz, chlad, pesimismus, melancholie, nedůvěřivost, tvrdost 

srdce, bezohlednost, vykořisťováni druhých, závist, žárlivost. Značná odolnost. 

Povolání: 

Sedlák, živnostník, dělník, někdy i vyšší úředník-kariérista. 

Choroby: 

Choroby kůže, vředy, rheumatizmus kloubový, zádumčivost, malomocenství, svrab. 

Lidské tělo: 

Klouby, vaziva, kolena, kůže, zažívací ústrojí. V lidské hlavě ovládá mozková centra 

sebevědomí, ostražitosti a snah po sebeuplatnění. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: oměj, rulík, posed, heřmánek, ocún, potměchuť, davič, vraní oko, škumpa, kýchavice, 

muškátový ořech, koniklec, přípravky z hadího jedu, uhličitan ammonatý, kafr, chlorid 

rtuťnatý. Barva: černá, temně-zelená, temně-hnědá. Nerost: olovo, uhlí. Drahé kameny: onyx, 

chrysopras. Rostliny: topol, len, konopí, vrba, náprstník, jmelí. Číslice: 8. Tón: A. Den: sobota. 

Krajiny: louky, zahrady, pole. 

 

                                                     
35 pruská provincie na území dnešního západního Polska 



Kvalita stupňů: 

Vládce: Saturn 

Vládcové dekanů: 0° - 10° Saturn, 10° - 20° Venuše, 20° - 30° Merkur 

Hranice: Merkur 0° - 7°, Jupiter 7°- 12°, Venuše 12° - 21°, Saturn 21° - 26°, Mars 26° - 30° 

Tváře: 1° - 10° Jupiter, 10° - 20° Mars, 20° - 30° Slunce 

Mars působí vlivem zvýšeným, Luna sníženým, Jupiter je v pádu. 

Kritické stupně: 0°, 13°, 26° 

Význam jednotlivých stupňů: 

1. (Saturn) Dvojitá povaha, výkonnost, chytrost, sklon k zemědělství a technice. 

2. (Jupiter) Málo výnosné zaměstnání, úspěch vlastni zásluhou. 

3. (Mars) Chytrost, odvaha, vážnost, poruchy zraku. 

4. (Slunce) Samostatnost, schopnosti, jež se uplatní, nadání k medicíně. 

5. (Venuše) Pohostinnost, nerozumná otevřenost, možnost okradení. 

6. (Merkur) Přílišný soucit, nadvláda citů, věrnost. 

7. (Luna) Kolísání povahy, žal a smích, konkurence, řečnické nadání. 

8. (Saturn) Pýcha, snaživost, nebezpečí paralysy, pochybné štěstí. 

9. (Jupiter) Pýcha vede ke zkáze, snaživost, pád. 

10. (Mars) Uvážlivost, pevně držené, nebezpečí ztrát, podivné náhody. 

11. (Slunce) Vysoké úkoly, přízeň vysokých osobností, representace. 

12. (Venuše) Horlivost, obchodní nadání, velkorysé plány, láska. 

13. (Merkur) Síla, ovládání, obchod. Kritický stupeň. 

14. (Luna) Pionýr, nebezpečná práce, nebojácnost, dráždivost. 

15. (Saturn) Smutek, radost z práce, váženost, příznivý vliv. (Stálice Vega!36) Při poškození 

Martem: mrtvice. Je-li Ascendent v pohyblivých znameních: sklon k sebevraždě. V dobré 

aspektaci k Venuši a Neptunu: hudební nadání. Jupiter v pádu. 

16. (Jupiter) Vědomí síly, odvážné podniky, sportovní duch, přemáhají velké obtíže. Obchodní 

nadání. 

17. (Mars) Věrnost, výřečnost, dobrý propagátor. 

18. (Slunce) Dvojitá povaha, štěstí i neštěstí, nebezpečí od zvířat, vlastnosti dobré i špatné. 

19. (Venuše) Zajištěné poměry, mnoho podpory, síla, dobré vlohy. 

20. (Merkur) Ješitnost, pud napodobovací, mimika, sebepozorování, nebezpečí skrze zvířata, 

zvláště od psů. (Stálice Ohon Kozoroha!37) 

21. (Luna) Rozum, chytrost, věda, dobrý učitel. 

                                                     
36 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 
37 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 



22. (Saturn) Píle, stálost, lpění, úspěchy vlastní silou, nadání k malířství, medicíně a 

zemědělství. 

23. (Jupiter) Boj proti požitkům, starosti erotické, myslitel. 

24. (Mars) Naděje, technika, předvídání, píle, hudební nadání. 

25. (Slunce) Chytrost, dobré postavení, diplomacie. 

26. (Venuše) Láska k přírodě, samotářství, kontemplace, cesty. Kritický stupeň. 

27. (Merkur) Láska k přírodě, snivost, přemítavost. 

28. (Luna) Vykořisťování, sklon k astronomii, cesty, značný tlak hmotných poměrů, je-li 

poškozen Ascendent: holohlavost. Mars povýšen. 

29. (Saturn) Štěstí, váženost, radost z dětí, bronchitis. 

30. (Jupiter) Malé úspěchy, falešné naděje, zklamání. (Stálice Albireo!38) 

 

 

 

11. VODNÁŘ 

 

Charakteristika: 

Znamení vzdušné, pevné, jižní, kladné, elektrické, krátkého vzestupu, jednoduché, lidské, 

násilné. S ohledem na člověka znamení sangvinické, prostřední krásy, neplodné, pokojné. 

Osudový vliv: 

Analogie XI. domu individuálního horoskopu, tedy všeobecný vliv na úspěchy, splnění přání, 

přátelství, protekci, matčin majetek. Přízeň druhých, odkazy, blahobyt, velké krize, překážky, 

námahy, nebezpečí úrazů a ztrát. 

Země a města: 

Arábie skalnatá, Habeš, Lotyšsko, Piemont, Polsko, Prusko, Rusko, Švédsko, Valašsko, 

Vestfálsko, Tatarsko. - Bremen, Brighton, Hamburg, Ingolstadt, Los Angeles, Montfort, Pisa, 

Salisbury, Salzburg, Trident. 

Vzhled těla: 

Střední, souměrná postava, široká ramena, podlouhlý obličej, tmavé oči, světlé, lněné vlasy, 

svěží pleť, povšechně krása, zvláště jde-li o ženu. 

                                                     
38 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 



Povaha: 

Idealismus, láska k lidem, stálost, jistota, laskavost, ušlechtilost, klid, věrnost, nadšení pro 

vědu a pokrok, sklon k záhadnému, rezerva, nedůvěra, žárlivost, silné hmotné zájmy, 

rozmarnost, rozpoltěná bytost, vnitřní boje. 

Povolání: 

Taková, jež vyžadují studia a velké přípravy. 

Choroby: 

Srdeční slabost, choroby kůže a nervů, otrava krve, slabé kosti, křeče, zlomeniny nohou, 

chudokrevnost39. 

Lidské tělo: 

Nohy, kosti nohou, holeně, lýtka, nervová soustava, krev a je j í oběh. V lidské hlavě ovládá 

mozková centra, vztahující se na mravnost, stálost, duchovost a úctu. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: cinobr40, oměj, heřmánek, vraní oko, přípravek z hadího jedu (brejlovec, křovák, zmije, 

chřestýš), kafr. Barva: fialová. Nerost: aluminium, jantar. Drahé kameny: ametyst, Rostliny: 

myrta, osika, třeslice, šeřík, alpská růže. Číslice: 2. Tón: Ais. Den: sobota. Krajiny: nížiny bohaté 

vodou. 

Kvalita stupňů: 

Vládce znamení: Saturn, Uran 

Vládcové dekanů: 0° - 10° Saturn, Uran, 10° - 20° Merkur, 20° - 30° Venuše 

Hranice: Merkur 0° - 7°, Venuše 7° - 13°, Jupiter 13° - 20°, Mars 20°až 25°, Saturn 25°- 30°. 

Tváře: 1°- 10° Venuše, 10°- 20° Jupiter, 20° - 30° Luna.  

Slunce působí sníženým vlivem. 

Kritické stupně: 9°, 21° 

 

 

                                                     
39  Anémie je stav, při kterém je v krvi snížena koncentrace hemoglobinu pod normu stanovenou podle věku a 
pohlaví. V důsledku toho je snížena schopnost krve dodávat kyslík tkáním. Příčinou anémie je porušená tvorba 
červených krvinek, nebo jejich zvýšený zánik. 
40 Rumělka, sulfid rtuťnatý 



Význam jednotlivých stupňů: 

1. (Saturn) Nejistota, nerozhodnost, nebezpečí pádů, sklon k vraždě. 

2. (Jupiter) Starosti, vážnost, věda, vynálezy, zvědavost, otylost. 

3. (Mars) Malířské nadání, ztráty, starosti, reformy. 

4. (Slunce) Majetek, bázeň před ztrátami, štěstí, vysoké úkoly. 

5. (Venuše) Svedení, pronásledování, hra s nebezpečím. 

6. (Merkur) Obratnost, satira, vtip, neužitečné jednání, choroby zraku. 

7. (Luna) Nebezpečí od žen a ve válce. 

8. (Saturn) Samostatnost, ovládáni, moc, vyčkávání, nebezpečí upoutání, choroby sluchu při 

poškození Uranem, anemie. 

9. (Jupiter) Tělesná síla, obtěžování ženami, podnikavost na nesprávné cestě, sklon k 

alkoholu. Kritický stupeň. 

10. (Mars) Nebezpečí zmrzačení, zřícení, silná osobnost, smysl pro reformy. 

11. (Slunce) Nerozumná energie, nebezpečí v povolání a v boji, nadvláda vášní. 

12. (Venuše) Boj proti autoritě, vzpoura, ctižádost, nebezpečí vykolejení. 

13. (Merkur) Nebezpečí, štěstí ve vojsku, společenství, lyrický talent, kloubový rheumatizmus. 

14. (Luna) Nerozhodnost, nebezpečné podniky, nebezpečí od žen, závislost. 

15. (Saturn) Umění, mystika, štěstí na cestách, spoje. 

16. (Jupiter) Vyšší inteligence, ctižádost, technika, nebezpečné vášně. 

17. (Mars) Choroby, lékařství, dědictví, Brightova nemoc. 

18. (Slunce) Nadání k lékařství, vědě, zamlklost, samotářství. 

19. (Venuše) Sobectví, pád, katastrofa, sebepozorování, při poškození Saturnem nebo 

Uranem: zkřiveniny páteře. 

20. (Merkur) Dlouhověkost, podpora, chytrost, zbožnost, věrnost, mysticismus, okultismus. 

21. (Luna) Lenost, snění, fantazie. Kritický stupeň. 

22. (Saturn) Poranění, úpadky, nemoci slepého střeva, nebezpečí od zvířat, vytrvalost. (Stálice 

Ohon Kozoroha!41) 

23. (Jupiter) Bdělost, věrnost, spoje, pohyblivost, idealistický anarchismus, dramatický talent. 

Při poškození Saturnem: rheumatizmus. 

24. (Mars) Starosti, ztráty, slabost. Možnost hrdelních zločinů. 

25. (Slunce) Bohatství, důstojenství, nebezpečí, panovačnost, zranění druhého člověka, při 

poškozené Venuši vředy, alkoholismus, nemravnost, užívání drog, sebevražedné sklony. 

26. (Venuše) Hluboké city a myšlenky, mystika, pozdvižení a pád. (Stálice Delta Vodnáře.42) 

Hudební nadání, neurastenie. 

27. (Merkur) Pevný, stálý příjem a majetek, paměť, badatelský duch, nadání k malířství a 

astrologii, při poškození vole, nádory. 

28. (Luna) Požitkářství, opojení, značná úloha vlastní osobnosti. 

                                                     
41 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let) 
42 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let 



29. (Saturn) Vojenství, representace, důstojnost, úspěch, při poškození Uranem, Martem a 

Merkurem: neuritis43. 

30. (Jupiter) Důstojenství, sebevědomí, vzestup, veliké naděje. 

 

 

 

 

12. RYBY 

 

Charakteristika: 

Znamení vodní, pohyblivé, jižní, záporné, magnetické, krátkého vzestupu, dvojité, zvířecí. S 

ohledem na člověka znamení flegmatické, středně krásné, plodné, němé, počestné a pokojné. 

Osudový vliv:  

Analogie XII. domu individuálního horoskopu, tedy všeobecný vliv na tajné nepřátele, nehody, 

úrazy, ztráty, omezení svobody, trestní spory. Střední blahobyt, cesty po moři, rodinné spory, 

obtíže a překážky v povolání, nepřátelství, nebezpečí na cestách, poranění železem, ohněm a 

zvířaty. 

Země a města: 

Asie Malá, Brazílie, Cejlon, Halič, Kalábrie, Malta, Mys Dobré naděje, Normandie, Núbie, 

Portugalsko, Sahara. - Alexandrie, Batavia, Bournemouth, Compostella, Cowes, Farnham, 

Grimsby, Lancaster, Preston, Regensburg, Sevilla, Southport, Stambul, Tiverton, Worms. 

Vzhled těla: 

Menší, přitloustlá, nesouměrná postava, bledý, kulatý, masitý obličej, velké, ospalé, poněkud 

vystupující oči, hojné, světlehnědé vlasy, krátké okončetiny, sklon k dvojité bradě. 

Povaha: 

Dobromyslnost, dobročinnost, věrný, zakřiknutý, družný, okolí podléhající, pohodlný, pohodlí 

milující, obětavý, romantický, rychle chápající, silná fantasie, indolence, nerozhodnost, 

lhostejnost, těžkopádnost, snivost, nepraktičnost, nepořádnost. Sklon k mysticismu a 

mediumitě. Slabá odolnost. 

                                                     
43 Neuritida, zánět nervů 



Povolání: 

Umělec, herec, zpěvák, básník, hostinský, rybář, lodník, povolání související s tekutinami, 

sociální pracovník, ošetřovatel, zaměstnanec v ústavech. 

Choroby: 

Vodnatelnost, choroby žláz, alkoholismus, slabé nohy, vředy na prstech u nohy, kuří oka, 

tuberkulosa, zlomeniny kosti patní a záprstních. 

Lidské tělo: 

Nohy, prsty u nohy, kosti nožní, lymfa. V lidské hlavě ovládají mozková centra vyšších 

duchovních vlastností. 

Hermetické signatury: 

Léčiva: pryskyřník prudký, pryšec, cinobr, chlorid rtuťnatý, kafr, muškátový ořech, heřmánek, 

koniklec. Barva: duhovitá. Nerost: platina, korál. Drahé kameny: topas. Rostliny: tabák, mák, 

kávovník, čajovník, blín, rulík, oměj, bolehlav, houby, zvláště jedovaté. Číslice: 11. Tón: H. Den: 

čtvrtek. Krajiny: moře, ostrovy, mořské břehy. 

Kvalita stupňů: 

Vládce znamení: Jupiter noční, Neptun 

Vládce dekanů: 0° - 10° Jupiter, Neptun, 10° - 20® Luna, 20°- 30° Mars. 

Hranice: Venuše 0°- 11°, Jupiter 11°- 16°, Merkur 16° - 19°, Mars 19°- 28°, Saturn 28°- 30°. 

Tváře: 1°- 10° Saturn, 10°- 20° Jupiter, 20°- 30° Mars.  

Venuše působí vlivem zvýšeným, Merkur sníženým. 

Kritické stupně: 4°, 17° 

 

Význam jednotlivých stupňů: 

1. (Jupiter) Dvojitá povaha, štěstí, šťastná spojení a manželství, sklon asketický. 

2. (Mars) Nedostatek iniciativy, málo odvahy, obavy, nechuť k práci. 

3. (Slunce) Požitkářství, málo klidu, vysoké snahy, při poškození Uranem zápal slepého střeva. 

Silný, ale pochybný vliv stálice Fomalhaut44. 

4. (Venuše) Klid, málo impulsů, sklon k mystice. Astma, Askese. Kritický stupeň. 

                                                     
44 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 



5. (Merkur) Láska, přátelství, požitkářství, zájem o divadlo a umění, pochybné vlivy, úskočné 

náhody. (Stálice Deneb!45) 

6. (Luna) Důvěra v ženskou pomoc, těžký výdělek, nešťastné podniky. 

7. (Saturn) Řečnické nadání, sklon k umění, fantazie, zájem o kult. 

8. (Jupiter) Snahy, naděje, bohatství. 

9. (Mars) Náboženský horlivec, emigrace, cesty, odříkání, možnost hrdelních zločinů, sklon k 

vraždě, rheumatizmus. 

10. (Slunce) Sklon k chemii, lékárnictví, vykořisťování, škody skrze přílišnou útočnost a 

násilnost. Sklon k tyfu. 

11. (Venuše) Nebezpečí plynoucí z neklidu, kontemplace, nadání astrologické. Při poškození 

Venuši Brightova nemoc. 

12. (Merkur) Bázlivost, přemítání, snahy, obchodní nadání. 

13. (Luna) Veliká láska a veliká vášeň, dobrý herec, přílišné změny citů. 

14. (Saturn) Nebezpečné povolání a práce, láska k přírodě, zemědělství a umění, proslulost. 

(Stálice Achernar!46) 

15. (Jupiter) Nadání k chirurgii, lékařství, chytrost, energie, nebezpečí, daleké cesty. Merkur v 

pádu. 

16. (Mars) Láska k rodině, nebezpečí života, bdělost, přesnost, úspěchy. 

17. (Slunce) Obětavost, nebezpečí života, vášnivost. Kritický stupeň. 

18. (Venuše) Láska ke sportu, soupeřství, nebezpečí vyvolané ženami, při poškození astma, 

zánět pobřišnice. 

19. (Merkur) Boj bez úspěchu, zklamání, nedostatek odvahy. 

20. (Luna) Fantazie, nervové nemoci, silné pudy. 

21. (Saturn) Spory, nepokoj, poranění, tyfus. 

22. (Jupiter) Osud ovládaný ženami, neštěstí, láska k moři, při poškozeni zápal slepého střeva, 

nebezpečí šílenství. Dobře aspektovaný: nadání k lékařství a malířství. Při poškození Marta 

a Merkura: nebezpečí úhozu, bodnutí, výbuch a ohně. (Vliv stálice Markab!47) 

23. (Mars) Bezstarostnost, dráždivost smyslná, svědění, horlivost, při poškození: choroby 

páteře. 

24. (Slunce) Smyslnost, silná láska, manželství, při poškození nebezpečí rakoviny. 

25. (Venuše) Výčitky svědomí, svědění, pokušení, nebezpečí rakoviny, dny. 

26. (Merkur) Ostrý rozum, bojovná povaha, vítězství. Nadání malířské. Při poškození nebezpečí 

sebevraždy. 

27. (Luna) Ztráty pro ženy, láska k přírodě, štěstí, Brightova nemoc, zápal ledvin. Venuše 

povýšená. 

28. (Saturn) Chytrost ve všem, úspěchy, vliv. Při poškození nebezpečí souchotin, ve vztahu k 

VIII. domu a Saturnu; nebezpečí utonutí. (Stálice Seat Pegasi.48) 

                                                     
45 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 
46 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 
47 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 
48 Dnes je již na dalším stupni (hvězdy se vlivem precese zemské osy posouvají o 1°za 72 let). 



29. (Jupiter) Nábožnost, nebezpečí vody, politika. 

30. (Mars) Silná smyslnost, sobectví, zkoušky. Kritický stupeň. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Třetí kapitola Praktické astrologie Jana Kefera 

Zpracováno podle vydání Universalie z roku 1939 

Poznámky pod čarou a drobné češtinářské úpravy: Jaroslav Holeček 2016 


	Analytické studium znamení zvířetníku
	1. Beran
	2. Býk
	3. Blíženci
	4. Rak
	5. Lev
	6. Panna
	7. Váhy
	8. Štír
	9. Střelec
	10. Kozoroh
	11. Vodnář
	12. Ryby


